ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Điều chỉnh Tổng quyết toán thu, chi ngân sách

thành phố Hà Nội năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

I. Vấn đề trình
Căn cứ Thông báo số 44/TB-HĐND Thành phố về việc thông báo nội dung,

thời gian và công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND
Thành phố khóa XIV, nhiêm kỳ 2021-2026.

UBND Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội Nghị
quyết điều chỉnh Tổng quyết toán ngân sách thành phố Hà Nội năm 2024.

II. Cơ sở pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc

lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý
thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành
chính 2024;

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 quy định chi tiết thi hành
một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ quy định việc
lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư
công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03
năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán
ngân sách địa phương hằng năm;

III. Thẩm quyền phê chuẩn quyết toán
Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 có hiệu lực từ năm 2017, tại khoản 3

Điều 30 quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp: “3. Phê chuẩn
quyết toán ngân sách địa phương.”. Theo quy định trên, Hội đồng nhân dân
Thành phố là cơ quan có thẩm quyền phê chuẩn quyết toán ngân sách thành phố
Hà Nội.

IV. Nội dung
Ngày 27/6/2025, Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành Nghị quyết số

425/NQ-HĐND về việc phê chuẩn tổng quyết toán thu, chi ngân sách thành phố
Hà Nội năm 2024.

2

Tại Báo cáo Kiểm toán ngân sách địa phương năm 2024 của thành phố Hà
Nội và Báo cáo Kiểm toán báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2024
của Kiểm toán Nhà nước, Kiểm toán nhà nước kiến nghị:“Đề nghị HĐND thành
phố Hà Nội sử dụng kết quả kiểm toán tại Báo cáo kiểm toán Báo cáo quyết toán
NSĐP năm 2024 của thành phố Hà Nội của KTNN trong quá trình phê chuẩn
điều chỉnh Báo cáo quyết toán NSĐP năm 2024; trong đó lưu ý một số nội dung
(kết quả của Đoàn kiểm toán NSĐP năm 2024 của thành phố Hà Nội): (i) Giảm
chi chuyển nguồn, huỷ dự toán KHV kéo dài từ năm 2024 sang năm 2025 không
bảo đảm quy định 1.267.397,6trđ; (ii) Tăng chi chuyển nguồn, giảm kết dư ngân
sách 2.695,2trđ kinh phí thực hiện cải cách tiền lương.”

Căn cứ kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, UBND Thành phố kính trình
HĐND Thành phố điều chỉnh một số nội dung tại Nghị quyết 425/NQ-HĐND
ngày 27/6/2025 như sau:

(1). Giảm chi chuyển nguồn ngân sách địa phương 1.264.702.320.080
đồng, trong đó:

- Ngân sách cấp Thành phố: Giảm chi chuyển nguồn ngân sách cấp Thành
phố: 1.229.314.712.080 đồng;

+ Giảm chi chuyển nguồn đầu tư xây dựng cơ bản cấp Thành phố năm
2024: 1.232.009.992.000 đồng

+ Tăng chi chuyển nguồn cải cách tiền lương cấp Thành phố 2.695.279.920
đồng.

- Ngân sách quận, huyện: Giảm chi chuyển nguồn đầu tư xây dựng cơ bản
ngân sách quận, huyện năm 2024 (huyện Hoài Đức): 35.387.608.000 đồng.

(2). Giảm chi ngân sách địa phương, chi cân đối ngân sách địa phương
1.264.702.320.080 đồng, trong đó:

- Ngân sách cấp Thành phố giảm 1.229.314.712.080 đồng;
- Ngân sách quận, huyện (huyện Hoài Đức) giảm 35.387.608.000 đồng.
(3). Tăng kết dư ngân sách địa phương 1.264.702.320.080 đồng, trong đó:
- Tăng kết dư ngân sách cấp Thành phố 1.229.314.712.080 đồng;
- Tăng kết dư ngân sách quận, huyện (huyện Hoài Đức) là 35.387.608.000

đồng.
Số liệu quyết toán sau khi điều chỉnh các nội dung trên như sau:
1. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn:     513.799.633.671.648 đồng
2. Quyết toán thu, chi ngân sách địa phương:
a) Tổng thu ngân sách địa phương:  297.853.181.527.983 đồng
b) Tổng chi ngân sách địa phương:         275.718.009.697.505 đồng
c) Vay của ngân sách địa phương:                             1.498.833.634.480 đồng
d) Trả nợ gốc của ngân sách địa phương:                  332.469.453.211 đồng
e) Kết dư ngân sách địa phương: 23.301.536.011.747 đồng

3

3. Quyết toán thu, chi ngân sách cấp Thành phố:
a) Tổng thu ngân sách cấp Thành phố:              177.647.134.859.405 đồng
b) Tổng chi ngân sách cấp Thành phố: 166.881.395.094.846 đồng
c) Vay của ngân sách cấp Thành phố:                     1.498.833.634.480 đồng
d) Trả nợ gốc của ngân sách cấp Thành phố:         332.469.453.211 đồng
c) Kết dư ngân sách cấp Thành phố: 11.934.799.225.748 đồng

4. Quyết toán thu, chi ngân sách quận, huyện:
a) Tổng thu ngân sách quận, huyện:              120.206.046.668.578 đồng
b) Tổng chi ngân sách quận, huyện: 108.836.614.602.659 đồng
c) Kết dư ngân sách quận, huyện: 11.366.736.785.999 đồng

(Chi tiết theo các Phụ lục kèm theo)
V. Hồ sơ tài liệu kèm theo
Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố điều chỉnh Tổng

quyết toán thu, chi ngân sách thành phố Hà Nội năm 2024.
Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem

xét, phê duyệt./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thành uỷ;
- Kiểm toán nhà nước;
- Bộ Tài chính;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố;
- Sở Tài chính;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng CM;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

(để báo cáo)

		2025-11-19T12:39:55+0700

		2025-11-19T14:29:08+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2025-11-20T09:17:46+0700
	Dương Đức Tuấn

		2025-11-20T17:52:46+0700

		2025-11-20T17:52:46+0700

		2025-11-20T17:52:46+0700

		2025-11-20T17:52:46+0700